
Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 
 

 

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 

ústředna 224 002 111, posta@vlada.cz, datová schránka: trfaa33 
 

Výbor pro sociální politiku, rodinu a péči - záznam o provedení hlasování per rollam 
 
Číslo hlasování per rollam – 2/2023  
Hlasování per rollam vyhlášeno dne: 19. 5. 2023 
Hlasování per rollam uzavřeno dne: 24. 5. 2023 
Hlasování per rollam vyhlásila: Monika Šamová, vedoucí Oddělení sekretariátu Rady vlády pro 
rovnost žen a mužů 
Počet členek a členů k datu vyhlášení hlasování: 25 
Počet členek a členů, kteří se v hlasování vyjádřili: 13 
Počet členek a členů, kteří se nevyjádřili a jejichž hlas byl v souladu s čl. 4 odst. 4 jednacího řádu 
započten jako hlas PRO: 12 
 
Výsledek hlasování:  25 PRO,  0 PROTI,  1 ZDRŽEL(A) SE 

 
Schválené usnesení: 
 
Výbor pro sociální politiku, rodinu a péči 

 
doporučuje Radě vlády pro rovnost žen a mužů přijmout následující usnesení: 

 
Rada vlády pro rovnost žen a mužů: 
 
1) oceňuje iniciativu Ministerstva práce a sociálních věcí koncepčně uchopit péči  o děti předškol-

ního věku;  
2) doporučuje Ministerstvu práce a sociálních věcí, aby v rámci přípravy Koncepce péče o děti 

zřídilo meziresortní pracovní skupinu (dále jako „Pracovní skupina“), se zastoupením Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva financí a Mi-
nisterstva zdravotnictví; 

3) doporučuje Ministerstvu práce a sociálních věcí, aby Pracovní skupina ve své činnosti řešila 
zejména:  
a) vypracování návrhu, jak přenést odpovědnost za zřizování a chod zařízení péče o děti, 

předškolního vzdělávání a dalších relevantních zařízení na kraje, obce s rozšířenou působ-
ností či obce (dále jako „samosprávy”) a za tímto účelem se inspirovala dobrými praxemi ze 
zahraničí, především z Německa (navázání spolupráce s německým Ministerstvem pro ro-
dinné záležitosti, starší občany, ženy a mladistvé, s cílem využít dobré praxe úspěšné ně-
mecké reformy péče o děti); 

b) zpracování koncepce financování těchto zařízení prostřednictvím státního rozpočtu a ESF 
fondů, zajištění finanční podpory samospráv při zřizování a chodu těchto zařízení ze strany 
státu;  

c) zajištění zákonné garance místa v zařízení péče o děti a v rámci předškolního vzdělávání 
od 12 či 18 měsíců věku dítěte; 

d) navržení sankcí pro samosprávy v případě neplnění povinnosti zajištění dostupnosti daných 
služeb; 

e) zajištění metodické podpory samospráv ze strany státu, zahrnující mimo jiné  predikci de-

mografického vývoje, preference rodičů a možnosti zajištění kapacit; 
f) navržení způsobů odstranění bariér a podpory pro využívání těchto služeb dětmi ze sociál-

ně vyloučených rodin (cílená dávka, odpuštění poplatku, aj.); 
g) vypracování následné komunikační strategie o novém modelu péče o děti tak, aby se in-

formace o možnostech a nároku na místo v zařízení péče o děti a předškolního vzdělávání 
dostaly ke všem rodičovským skupinám, zvlášť těm zranitelným (migrantské rodiny, rodiny 
ze socioekonomicky znevýhodněného prostředí, rodiny sólo rodičů apod.). 

 

mailto:posta@vlada.cz


Stránka 2 (celkem 4) 

Odůvodnění:  
 
Výbor pro sociální politiku, rodinu a péči (dále jako “Výbor”) vítá iniciativu Ministerstva práce a so-
ciálních věcí (dále jako „MPSV“) ve věci dalšího koncepčního uchopení zařízení péče o děti před-
školního věku. Česká republika se dlouhodobě umisťuje pod průměrem EU, co se týče dostupnosti 
těchto zařízení, zvlášť u dětí do 3 let věku. V členských zemích Organizace pro hospodářskou spo-
lupráci a rozvoj (OECD) je umístěno v zařízeních péče o děti 36 % dětí ve věku do dvou let. Je zde 
ale vysoká variabilita od 60 % umístěných dětí do dvou let v zemích jako Island, Lucembursko a 
Nizozemí, po země, kde jsou v zařízeních péče umístěny pouze jednotky procent takto starých dětí 
(jedná se o země střední a východní Evropy, Česká republika se umísťuje na nejhorších místech).1 
Výzkum Mezinárodní organizace práce (ILO) ukazuje, že roční investice ve výši 1,1 % HDP do 
předškolního vzdělávání a péče a 1,8 % HDP do dlouhodobé péče by v Evropě do roku 2035 vy-
tvořily dalších 26,7 milionů pracovních míst. Tyto investice mohou přinést dodatečné příjmy z daní 
a sociálního zabezpečení. Celkově by díky vyšším výdělkům a zaměstnanosti vzrostly příjmy z 
daní a ze sociálního zabezpečení, což by snížilo celkové požadavky na financování opatření politi-
ky péče z 3 % HDP (před zdaněním) na čistá 2 % HDP (po zdanění).2 Na nekoncepčnost, která 
znesnadňuje zřizování zařízení péče, upozorňuje i odborná veřejnost. Relevantní opatření směřu-
jící k větší dostupnosti těchto zařízení pak přinášejí také vládní strategické dokumenty (Strategie 
rovnosti žen a mužů na léta 2021 - 2030, Strategie rodinné politiky, Akční plán Strategie regionál-
ního rozvoje ČR 2021–2022). Podpora těchto zařízení pak vyplývá také z Národního plánu obnovy 
a jiných dotačních titulů (IROP, ESF). Výbor se domnívá, že na koncepční změny v oblasti péče o 
děti je vhodná doba především s ohledem k závažné situaci týkající se veřejných financí ČR. Ze 
studie CERGE-EI vyplývá, že nárůst nedostupnosti míst ve veřejných mateřských školách vedl 
mezi roky 2001 a 2011 k čisté finanční ztrátě veřejných rozpočtů zhruba v objemu 1,2-1,7 mld. Kč 
ročně.3 Dle studie další případné ztráty představují sekundární rozpočtové efekty ve formě vyšších 
nákladů na sociální výdaje státu a nižších daňových a pojistných odvodů z výdělků matek během 
jejich další pracovní kariéry. V potaz lze brát i další rozpočtové ztráty skrze např. nižší porodnost 
nebo nižší spotřebu. Pro jejich diskutabilnost však tyto nejsou vyčísleny.  
 
Výbor byl o iniciativě MPSV informován na svém jednání dne 19. 4. 2023 a ze získaných informací 
vyvozuje, že koncepční práce jsou vedeny směrem, který je v souladu s jeho dlouhodobými inicia-
tivami v oblasti předškolní péče a současně, že jsou tyto postupy založeny na statistických datech, 
tj. tzv. “evidence-based”. Výbor nicméně považuje za důležité, aby při koncepčních postupech bylo 
zohledněno následující: 
 
1) Roztříštěnost systému péče o děti a systému předškolního vzdělávání 

Výbor se na svých jednáních dlouhodobě zabývá gesční roztříštěností systému péče o děti 
a systému předškolního vzdělávání. Výbor reflektuje, že otázka slučování gesce nad zaří-
zeními péče o děti, resp. zařízení předškolního vzdělávání je komplexní a vyžadovala by 
samostatnou diskuzi, mj. na politické úrovni. Považuje nicméně za důležité, aby byly do 
diskuze zapojeny všechny relevantní resorty. Pro účely překlenutí této roztříštěnosti proto 
doporučuje, aby byla v rámci příprav koncepce ustanovena meziresortní pracovní skupina. 
Roztříštěnost a nejednoznačnost se projevuje i v systému financování, do něhož vstupují 
také prostředky evropských sociálních fondů, záležitost však není systémově uchopena a 
jednoznačně formulována, aby existovala na straně krajů, obcí s rozšířenou působností a 
obcí (dále jako „samosprávy“) jistota, že budou schopné zařízení péče o děti financovat 
prostřednictvím alokovaných zdrojů.  
 

2) Nedostatečné kapacity zařízení péče o děti a předškolního vzdělávání jsou regionálně 
specifické 

Odborná veřejnost dlouhodobě upozorňuje na nedostatečné kapacity zařízení péče o děti a 
předškolního vzdělávání, což je patrné zvlášť v některých regionech. Analýza vývoje počtu 
kapacit a počtu dětí v mateřských školách zapsaných v rejstříku škol a školských zařízení z 
roku 2020 predikuje nedostatek ve výši 89 006 míst u mateřských škol zřizovaných obcemi, 
případně deficit 55 899 míst při započtení všech zřizovatelů mateřských škol. Analýza upo-

                                                      
1 Blíže viz https://www.oecd.org/els/soc/PF3_2_Enrolment_childcare_preschool.pdf  
2 Blíže viz Strategie rodinné politiky (verze zaslaná do meziresortního připomínkového řízení). 
3 Blíže viz https://rovnaodmena.cz/wp-content/uploads/2022/01/Analyza_dostupnosti_MS_03_jednostrany_26012022.pdf  

https://www.oecd.org/els/soc/PF3_2_Enrolment_childcare_preschool.pdf
https://rovnaodmena.cz/wp-content/uploads/2022/01/Analyza_dostupnosti_MS_03_jednostrany_26012022.pdf


Stránka 3 (celkem 4) 

zorňuje na regionální rozdíly v dostupnosti, kdy některé regiony nenaplní kapacitu mateř-
ských škol a u jiných dochází zcela k plnému naplnění kapacit a s tím souvisejícím defici-
tem (hl. m. Praha – očekávaný deficit 20 000 míst, Moravskoslezský kraj – očekávaný defi-
cit 17 000 míst, Jihomoravský kraj – očekávaný deficit 10 000 míst). Z odhadů Analýzy do-
stupnosti zařízení péče o děti v předškolním věku vyplývá, že ze 70 tisíc dětí vyžadujících 
umístění do zařízení péče o děti, je ČR schopna zajistit přibližně 50 000 (dle propočtů jsou 
mateřské školy schopny zajistit 35 tisíc míst, dalších 11 tisíc míst zajišťují dětské skupiny a 
necelé 4 tisíce míst potom zajišťují dohromady živnosti a mikrojesle).4 Dle studie je největší 
nedostatek míst v těchto zařízeních v okolí velkých měst: 

 
“Naopak existuje řada okresů, v nichž je zcela nedostatečný počet míst v mateřských ško-
lách. Jedná se zejména o okresy zahrnující velká města, nebo jejich bezprostřední okolí, 
jmenovitě jsou to okresy Praha-východ, Brno-město, Praha-západ, Praha, Liberec, Beroun, 
Brno-venkov a Kutná Hora (mateřské školy v těchto okresech zajišťují méně než 50 % od-
hadu potřebné kapacity).”  

 
Studie dále upozorňuje, že “Vedle preferencí rodičů považuje za rozhodující faktor pro míru 
umisťování dětí mladších tří let do zařízení péče o děti především dostatečnou kapacitu 
vhodných zařízení, přičemž mateřské školy mohou přijímat děti od dvou let věku, zatímco 
dětské skupiny mohou přijímat také děti mladší. Toto tvrzení podporuje fakt, že v populačně 
klesajících oblastech je míra docházky dětí v předškolním věku do mateřských škol vyšší.”  

 
Potřeba regionálně-citlivého zřizování zařízení péče o děti a předškolního vzdělávání je re-
flektována také ve vládních strategických dokumentech. Strategie rovnosti žen a mužů na 
léta 2021 - 2030 obsahuje opatření 1.2.2 Podporovat rozvoj dostupnosti mateřských škol ve 
venkovských oblastech a 1.3.3 Specificky podporovat rozvoj dostupnosti zařízení péče o 
děti do 3 let věku v regionech, kde je jejich dostupnost nízká.5 Obdobně jsou opatření ob-
sažena např. v Akčním plánu Strategie regionálního rozvoje v ČR 2021 - 2022 (Zvýšení 
dostupnosti  základních škol a kapacit  služeb péče o předškolní děti a předškolního  vzdě-
lávání)6, nebo ve Strategii rodinné politiky7, kde je podpoře kvalitního s dostupného před-
školního vzdělávání a péči o děti věnován celý strategický cíl.  

 
V návaznosti na výše uvedené se Výbor domnívá, že právě s ohledem na regionální speci-
fičnost je žádoucím řešením přenesení odpovědnosti za zřizování a chod těchto zařízení na 
samosprávy, které mají dobrý přehled o potřebách obyvatelů a obyvatelek, ať už na úrovni 
demografické, či preferenční (ve vztahu ke konkrétním zařízením péče o děti/předškolního 
vzdělávání a dalších modelů péče). Tomuto postupu nahrává také fakt, že již dnes je na-
prostá většina mateřských škol zřizovaný obcemi (90 %). Stát by pak měl poskytovat jed-
nak metodickou podporu, jednak stanovit rámec financování a dále přerozdělovat finanční 
prostředky k tomu určené.  

 
Při koncepci systému Výbor doporučuje, aby se pracovní skupina inspirovala německou re-
formou péče o děti a předškolního vzdělávání8:  
“Reforma byla založena jednak na masivní podpoře těchto zařízení a jednak na prodlouže-
ní jejich otevíracích hodin (Pertold a Zapletalová, 2018).”9 Díky těmto krokům vzrostl podíl 

                                                      
4 Blíže viz 
http://www.dsmpsv.cz/images/ke_stazeni/Anal%C3%BDza_dostupnosti_za%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_p%C3%A9
%C4%8De_o_p%C5%99ed%C5%A1koln%C3%AD_d%C4%9Bti.pdf  
5 Blíže viz https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/Aktuality/Strategie_rovnosti_zen_a_muzu.pdf  
6 Blíže viz https://mmr.cz/getmedia/e41863fd-e332-4804-9f4b-c8c676f245d4/AP_SRR_21-22.pdf.aspx?ext=.pdf  
7 Dle verze předložené do meziresortního připomínkového řízení  
8 Blíže viz ://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-politika-komentar-lepsi-prilezitost-uz-nebude-rodinna-politika-
potrebuje-zmenu-2298 
67 a dále https://idea.cerge-
ei.cz/files/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku.htm
l#p=7https 
9 Blíže viz https://idea.cerge-
ei.cz/files/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku.htm
l#p=7https 

http://www.dsmpsv.cz/images/ke_stazeni/Anal%C3%BDza_dostupnosti_za%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_p%C3%A9%C4%8De_o_p%C5%99ed%C5%A1koln%C3%AD_d%C4%9Bti.pdf
http://www.dsmpsv.cz/images/ke_stazeni/Anal%C3%BDza_dostupnosti_za%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_p%C3%A9%C4%8De_o_p%C5%99ed%C5%A1koln%C3%AD_d%C4%9Bti.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/Aktuality/Strategie_rovnosti_zen_a_muzu.pdf
https://mmr.cz/getmedia/e41863fd-e332-4804-9f4b-c8c676f245d4/AP_SRR_21-22.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-politika-komentar-lepsi-prilezitost-uz-nebude-rodinna-politika-potrebuje-zmenu-229867
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-politika-komentar-lepsi-prilezitost-uz-nebude-rodinna-politika-potrebuje-zmenu-229867
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-politika-komentar-lepsi-prilezitost-uz-nebude-rodinna-politika-potrebuje-zmenu-229867
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku.html#p=7
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku.html#p=7
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku.html#p=7
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku.html#p=7
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku.html#p=7
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku.html#p=7
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku.html#p=7
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku/IDEA_Studie_6_2018_Predskolni_pece_v_Nemecku.html#p=7


Stránka 4 (celkem 4) 

3–6 letých dětí docházejících do předškolních zařízení na více než 95 %. Celodenní do-
cházku využívá 44,8 % z nich. Během let po zavedení nároku na místo v zařízeních pro dě-
ti od 1 roku věku se zvýšil podíl dětí mladších tří let v zařízeních rané péče z 9 na 23 %. 
(Pertold a Zapletalová, 2018).  

 
Z citovaných studií vyplývá, že Německo bylo před zavedením těchto reforem v podobné 
situaci, jako je nyní Česká republika, kde, zvlášť v některých regionech, převyšovala po-
ptávka nad nabídkou. Při koncepci místní reformy je proto možné vycházet z tohoto modelu 
a zároveň se poučit z možných nedostatků, které měla německá reforma. V neposlední řa-
dě je nezbytné respektovat specifika místního systému a sociokulturního prostředí.  

 
Zpracovala a schválila: Monika Šamová 
 
 


		2023-05-29T13:11:12+0200
	Mgr. Monika Šamová




